Il secondo e il terzo capitolo, rispettivamente *De atomis* e *De elementis*, contengono un breve compendio di fisica. Il primo è di ispirazione greca: si comincia con un richiamo alle concezioni democritee ed epicuree⁴, e quindi alla teoria degli atomi, da cui si formano tutti i corpi. Interessante la distinzione che si propone: *Sunt autem atomi aut in corpore, aut in tempore, aut in numero*. Per giungere all'indivisibile corporale Isidoro propone l'esempio della pietra, che dopo essere stata divisa e ridotta in sabbia e poi polvere, giungerà *ad aliquam minutiam, quae iam non sit quae dividi vel secari possit*. La divisione in atomi temporali propone, come vertice della categoria, l'*annus* e le sue sottodivisioni, finché l'*hora*, divisa ancora, non giungerà *ad tantum temporis punctum et quandam momenti stillam, ut per nullam morulam produci possit*. L'atomo *in numeris* si configura nel concetto di unità del numero naturale: *unus autem atomus est, quia insecabilis est*; lo stesso procedimento, dice Isidoro, è applicabile alle lettere, unità indivisibili che, combinandosi con criterio, formano *syllabae, verba, orationes*. Il capitolo *De elementis* propone poi una trattazione del concetto di ὕλη - *materia*.

In *De caelo* (*etym.* 13,4), *De partibus caeli* (*etym.* 13,5) e *De circulis caeli* (*etym.* 13,6) Isidoro si occupa della volta celeste, prendendo le mosse da una suggestiva etimologia: *Caelum vocatum eo quod, tamquam caelatum vas, impressa lumina habeat stellarum veluti signa*. L'immagine del *caelatum vas* è di preparazione a

² Cfr. *etymol.* 13,1,1 *Mundus Latine a philosophis dictus, quod in sempiterno motu sit, ut caelum, sol, luna, aer, maria. Nulla enim requies eius elementis concessa est, ideoque semper in motu est.*

³ Cfr. *etymol.* 13,1,2 *Graeci vero nomen mundo de ornamento adcommodaverunt, propter diversitatem elementorum et pulchritudinum siderum. Appellatur enim apud eos κόσμος, quod significat ornamentum. Nihil enim mundo pulchrius oculis carnis aspicimus.*

⁴ Cfr. *etymol.* 13,2,1 *Atomus philosophi vocant quasdam in mundo corporum partes tam minutissimas ut nec visui pateant nec τομήν, id est sectionem, recipiant; unde et ἄτομοι dicti sunt.*

quella di Dio, *mirus artifex* che, secondo il racconto veterotestamentario, assegna il posto agli astri; in generale, poi, l'autore si diffonde, in maniera molto analitica e precisa, su nozioni di geografia astronomica.

Si prosegue con la trattazione dell'atmosfera e dei fenomeni celesti⁵, e finalmente, con il capitolo XII, si passa all'elemento acqua: